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Levs lokalafdelinger og #enmillionstemmer har gen-
nem hele efteråret prøvet at råbe politikerne og de 
kommende byråd op om de utilstrækkelige og dårlige 
vilkår, som de enkelte kommuner byder borgere med 
udviklingshandicap. Det har kun i begrænset omfang 
båret frugt.

Så meget mere var det opløftende at høre Dron-
ningens nytårstale.

Dronning Margrethe brugte sin tale til nationen til 
at sige: “ ...men der er nogle, for hvem vejen slet ikke er 
jævn. Det gælder i høj grad for dem, der må slås med 
et handicap.

Hos nogle er det nemt at se, som hvis man sidder i 
kørestol. Hos andre er lidelsen usynlig. Det kan være en 
psykisk sygdom, kroniske smerter eller noget helt tredje.    

Fælles for alle, der må leve med et handicap, er, at 
det gør tilværelsen mere besværlig, og at man ikke 
altid bliver mødt med forståelse og respekt – måske 
tværtimod.

Nogle mennesker med handicap bliver ligefrem 
diskrimineret – måske også mødt med hån og drilleri. 
Det kan skyldes tankeløshed og uvidenhed; men uanset 
hvad, så er det forkert, og det burde vi holde os for gode 
til! Vi skal give os tid. Ikke blot for at hjælpe, men også 
for at lære af hinanden. Det burde ikke være svært at 
behandle enhver med respekt.”

En utrolig flot tale, der har vakt opmærksomhed 
rundt om i landet.

I talen ligger en anerkendelse af en problemstil-
ling, der ofte er svær at få italesat overfor politikere og 
myndigheder, men som berører mange borgere med 
særlige udfordringer – og vel også en opfordring til at 
gøre det bedre og mere respektfuld over for denne 
gruppe borgere.

Statsministerens nytårstale, der fulgte dagen efter, 
nævner den offentlige sektor og ældreplejen med or-
dene: “Alt for meget tid går med proces, bureaukrati, 
kontrol og skemaer … Det er tid til at finde ind til kernen. 
Relationer, nærvær, omsorg og faglighed.

Et velfærdssamfund hvor der er mere hjerterum end 
kontrol. Mere sund fornuft end regulering.”

Der er med ordene lagt op til afbureaukratisering af 
ældreplejen og mere tid til omsorg, men problemstil-
lingen har også tråde ind i handicapområdet, der jo i 
dag stort set reguleres og håndteres på samme måde.

Vi kan kun glæde os over et sådant tiltag. Og hvis 
det lykkes regeringen og Folketinget at ændre på for-
holdene, så bliver det på den måde også et godt nytår 
for borgere med udviklingshandicap.

Lev ønsker alle et godt og lykkebringende nytår.

Redaktøren skriver

Lev
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
3. maj 2022
Indlæg fremsendes til 
redaktør Erik Ancker
e-mail: erikancker@hotmail.com

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.
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Det netop overståede valg til byrådene 
har ikke umiddelbart ændret på, hvem 
der bestemmer, og hvilke ting der har 
politisk fokus.

Af Erik Ancker

Der er måske alligevel nogle sprækker 
og en ændret tilgang at spore enkelte 
steder i landet. 

Spørgsmålet er, om der er politisk vilje 
til at gøre det bedre end hidtil.

I Vejle Byråd er der kommet en ny for-
mand for Voksenudvalget. Et af de cen-
trale udvalg når vi taler om hjælp og støtte 
til borgere med udviklingshandicap. 

I et interview i Vejle Amts Folkeblad 
er den nye formand Lone Myrhøj (SF) 
kommet med en række udtalelser, der 
måske kan angive en ny retning på han-
dicapområdet.

Hun udtaler bl.a.: 
”Jeg har oplevelsen af, at man har la-

det tingene stå til”, og ”jeg vil arbejde for 
at skabe flere forandringer på området”.

Lone Myrhøj erkender, at det bliver 
en svær opgave, og at det bliver op ad 
bakke, men hun vil arbejde for at skabe 
flere forandringer på området: 

Hun uddyber:
”Det er et område med kæmpe ud-

fordringer – også de kommende år, fordi 

Har det politiske 
landskab ændret sig?

Lone Myrhøj (SF)
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vi ikke får ret mange flere penge. Vi har 
kæmpe rekrutteringsudfordringer, så det 
er svært at få medarbejdere. Derfor er 
det endnu vigtigere, hvad vi gør for at 
løse opgaven”.

”Vi har at gøre med mennesker, som er 
afhængige af, at vi hjælper dem ordent-
ligt, fordi de står i en situation, hvor de 
har brug for hjælp, om det så er psykisk, 
fysisk eller sociale udfordringer. Det er 
vores opgave som kommune at hjælpe, 
når der er brug for det. Det er vores op-
gave at gøre det bedre, og det gør vi ikke 
godt nok i dag.” 

Ifølge den seneste opgørelse fra Kom-
munernes Landsforening er Vejle den 
kommune i landet med fjerdefærrest 
udgifter til voksenhandicap per person. 

Lone Myrhøj fortsætter i den forbin-
delse:

”Det er pinligt. Vi skal være realistiske 
om, at det koster penge at gøre det or-
dentligt, fordi der skal være medarbej-
dertimer nok til det. At vi ligger så lavt 
skyldes ikke, at vi er hamrende effektive 
eller har opfundet et tryllegreb, de andre 
kommuner ikke har”.

Lone Myrhøj slår fast: 
”Vi skal ikke være kendt som den kom-

mune, der ligger på grænsen af lovlighe-
den hele tiden”.

Lev Vejle er helt enig i mange af de kri-
tikpunkter, som den nye formand rejser, 
i forhold til den hidtidige indsats. 

Vi glæder os til samarbejdet med Vok-
senudvalget og håber, at der kommer 
handling bag ordene til glæde for de 
mange borgere med udviklingshandicap.

Af Kirsten Sørensen

Lev ønsker flere medlemmer. Flere med-
lemmer betyder et stærkere Lev, og der-
ved er vi flere til at gøre opmærksom på, 
hvilke behov mennesker med udviklings-
handicap og deres pårørende har.

Derfor vil vi gerne opfordre alle vores 
medlemmer og læsere af vores blad til at 
udbrede kendskabet til Lev og Levs virke.

Vores mål er at arbejde for bedre forhold 
til vores medborgere med udviklingshan-
dicap: børn, unge, voksne og seniorer. 
Forhold der betyder, at deres hverdag 
og fritid bliver tryg, meningsfyldt og gi-
vende.

Kom og vær med til at gøre Vejle Kom-
mune til et bedre sted at være.

Kom og

Læs mere på lev.dk eller kontakt et af de  lokale bestyrelsesmedlemmer.
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Den 5. november 2021 mødte 180 delta-
gere til et brag af en fest med god mad, 
fed stemning, god musik og hyggeligt 
samvær med andre.

Af Erik Ancker

Der var deltagere fra bosteder og bor-
gere fra næsten hele Vejle Kommune. 

Der var arrangeret bustransport fra Vejle 
til Give, så næsten alle havde mulighed 
for at deltage.

Det var tydeligt, at mange havde sav-
net at komme ud blandt andre og møde 
venner og bekendte under trygge forhold.

Musikken blev leveret af Klaus og Ser-
vants. De forstår at skabe en stemning 
fra start til slut. 

Halbal i Give 2021
Endelig lykkedes det at holde et halbal uden de store 
 begrænsninger mht. corona.
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Det var også en stor glæde, at flere 
politikere havde valgt at deltage i halbal-
let, hvor de havde en god mulighed for 
at opleve borgere med udviklingshandi-
cap i øjenhøjde og få et indblik i deres liv.

Mange af deltagerne havde deltaget i 
De Rare Olympiske Lege i efteråret 2021, 
og det var derfor en stor glæde, at halbal-
let kunne være en super festlig ramme 

for overrækkelsen af pokaler til vinderne 
af de store konkurrencer.

Et super godt halbal, der helt levede 
op til forventningerne hos borgerne og 
arrangørerne. Et halbal der uden tvivl skal 
gentages i efteråret 2022. 

Lev Vejle siger stor tak til de frivillige, 
der var med til at få tingene til at ske og 
sikre, at det blev en god oplevelse for alle.
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I Lev-bladet i efteråret 2020 havde jeg 
skrevet en artikel om, hvem der skulle 
sikre socialt samvær og relevante fritids-
tilbud for mennesker med udviklings-
handicap, der boede i egen bolig. 

Af Ove N. Jensen, Lev Vejle

Dengang var status, at Vejle Kommune i 
stigende grad henover årene havde fjer-
net relevante tilbud og støtte. De eneste 
tilbud til denne gruppe kom fra foreninger 
og klubber drevet af ulønnede frivillige, 
der bruger deres fritid til at glæde andre.

Situationen i 2021 er uændret. Der er 
fortsat ikke udsigt til, at Vejle Kommune 
vil udvide fritidstilbuddene, selvom be-
hovene er der.  Jeg håber på, at det nye 
byråd i Vejle vil omsætte valgløfterne til 
konkrete tilbud i de kommende år. 

Det ville være dejligt, hvis kommunen 
støttede de mange foreninger og klub-
ber med pædagogiske og administrative 
kompetencer og ressourcer, så de frivil-
lige kunne aflastes.

Hvilke fritidsmuligheder tilbyder 
 foreninger og klubber de udviklings-
hæmmede i Vejle i dag?  
HIVO (Handicap Idræt for Vejle og Om-
egn) er en sportsforening drevet af frivil-
lige trænere og ledere med ca. 150 aktive 

medlemmer. Foreningen tilbyder en lang 
række fritidsaktiviteter som hockey, skyd-
ning, bowling, sejlads, svømning, fodbold 
og dans. 

Mange medlemmer er aktive indenfor 
flere aktiviteter. Udover den ugentlige 
træning deltager hockey og bowling hol-
dene i turneringer med andre sports-
klubber for mennesker med udviklings-
handicap, hvor nye venskaber etableres. 
Ledere og trænere er også gode til at 
holde jule- og sæsonafslutninger med 
middag og socialt samvær samt sommer 
grillparty for medlemmerne. 

Alle disse tiltag betyder, at medlem-
merne trofast bliver i klubben i mange 
år. De yngste medlemmer er fra omkring 
12-15 år og de ældste er over 60 år. Alders-
forskellen er uden betydning, da samvæ-
ret og de sociale relationer er vigtigst.

Hvordan bliver fritiden spændende for 

mennesker med 
udviklingshandicap 
i Vejle Kommune?
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ULF (Udviklingshæmmedes Lands For-
bund) er en landsdækkende forening 
med hovedkvarter i Vejle. Denne forening 
er særdeles aktiv og arrangerer løbende 
aktiviteter for mennesker med udvik-
lingshandicap. Selvom det seneste år un-
der corona-nedlukningerne har gjort det 
svært, har der været mange tilbud for 
medlemmerne. 

Blandt tilbuddene er ophold på Ving-
sted Centret med middag og dans, ud-
flugt til Den Gamle By i Aarhus med mid-
dag, bowlingtur og julefrokost i Vejle, 
mens juleturen til Tivoli i København blev 
udsat til 2022 og nytårsarrangementet af-
lyst på grund af manglende tilmeldinger. 

Alle disse aktiviteter er planlagt og 
gennemført af frivillige. Det er et me-
get imponerende program, der tilbydes 
medlemmerne.

Lev Vejle har også bidraget med ar-
rangementer i 2021. Mest imponerende 

Om forfatteren:

Ove N. Jensen er far til en udvik-
lingshæmmet voksen søn, der bor 
i egen lejlighed i Vejle. 
Artiklen bygger på personlige er-
faringer fra de seneste år, hvor de 
kommunalt organiserede tilbud 
for socialt samvær og fritidstilbud 
for voksne udviklingshæmmede 
i egen bolig er ændret markant i 
Vejle Kommune. 

var halballet i Give med mere end 150 
deltagere, der var til middag med ef-
terfølgende dans til musik af Klaus & 
Servants.

Dette arrangement var støttet af Vejle 
Kommune (§ 18-midler) samt af DH Lo-
kalpuljefond. Der har været arrangeret en 
biograftur med efterfølgende fællesmid-
dag. Når der ikke er corona-nedlukninger 
vil Lev Vejle også være frivillig hjælper til 
Ballonfestivalen, der er en 1-dags musik-
festival for udviklingshæmmede. 

Lev Vejle er primært en forening, der 
arbejder på det lokalpolitiske område, 
men føler samtidig, at det er vigtigt at til-
byde fritidsmuligheder for målgruppen.

Endelig så organiserer Vejle Kommune 
”klubaftener” i Papirfabrikken, hvor men-
nesker med udviklingshandicap kan 
mødes flere aftener om ugen. I 2021 var 
åbningstiden kl. 18.00-20.00. Der har tidli-
gere været deciderede aktivitetsprogram-
mer med billardturneringer, biografture 
m.m., men på det seneste er det ”kun” 
klubaftener med socialt samvær med 
brætspil m.m.

Der er ingen tvivl om, at de spæn-
dende aktiviteter for de udviklingshæm-
mede tilbydes af de frivillige foreninger 
og klubber. De kommunale tilbud kan 
ikke konkurrere.

Jeg vil på ny opfordre alle læsere af 
denne artikel – hvis I ikke allerede er det 
– til at blive aktive i enten frivillige orga-
nisationer (Lev, ULF, HIVO og lignende) 
eller som privatpersoner til at organisere 
fritidstilbud til voksne med udviklings-
handicap i egen bolig. Uden jeres hjælp 
og involvering vil denne gruppe af men-
nesker ikke få opfyldt helt basale behov 
for socialt samvær og strukturerede fri-
tidstilbud, der kan give dem et liv med 
indhold og mening.

www.ulf.dk
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Efter mange måneder med restriktio-
ner, nedlukninger og begrænsninger 
som følge af coronapandemien er der 
nu lys forude.

Af Erik Ancker

Der er fortsat mange nye smittede, ind-
lagte på sygehuset og ting, vi ikke kan 
gøre, men alle eksperter tror på, at vi går 
mod bedre tider.

Den nuværende variant er meget 
smitsom, men vi bliver ikke så syge som 
sidste år. Meget kan tilskrives vaccinerne 
og naturligvis også vores ændrede ad-
færd, hvor vi er blevet bedre til at passe 
på os selv og hinanden.

Der er håb om, at vi går mod en mere 
normal tilværelse, hvor vi stort set kan 
leve livet som før. Der er endda nogle, 
der mener, at vi til sommer er helt fri for 
corona, men det er nok for optimistisk.

Vi skal nok lære at leve med en mild 
form for corona i vinterhalvåret. Måske 
også have en fornyet vaccination, som 
vi kender det med f.eks. influenza. Der 
er fortsat mennesker med nedsat im-

munforsvar, der skal være ekstra påpas-
selige. Det kan vel heller ikke afvises, at 
der fortsat i nogle situationer kan være 
krav om coronapas og mundbind.

Hvis vi i vores normale hverdag kan 
klare os med god håndhygiejne, håndsprit 
og måske et mundbind i ny og næ, så er 
det vel også en lille pris at betale for at få 
vores normale liv tilbage.

En ting er, at det normale liv kommer 
tilbage i samfundet, men vi skal som 
mennesker også turde leve livet. Vi har 
i lang tid måttet leve med frygten og 
bekymringen for sygdommen, og hos 
nogen har det sat sig dybt i kroppen.

Det kræver derfor noget af os selv at 
bryde ud og leve livet, være social igen 
og genoptage vores gøremål og vores 
normale liv.

Lev arrangerer i løbet af året flere 
sociale aktiviteter, som kunne være en 
god måde at få genstartet kontakten 
med andre og få nogle gode positive 
oplevelser.

Positive oplevelser og det at være sam-
men med andre mennesker har vi alle 
brug for, når vi kommer til foråret.

Der er tændt et lys i mørket

 15
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Af Vibeke Denert

Da december startede, satte Lev Vejle 
gang i julestemningen ved at invitere 
mennesker med udviklingshandicap i 
biografen til en sjov, hyggelig og herlig 
julefilm ”Julemanden og Co.” Derefter gik 
vi i samlet flok videre til en thailandsk re-
staurant, hvor vi hyggede os, snakkede og 
grinede sammen, medens vi gav os god 
tid til at nyde maden fra den lækre buffet. 

Vi var alle enige om, at det var en dejlig 
dag i godt selskab.

Vi havde planlagt en bowlingtur mel-
lem jul og nytår, men på grund af de me-
get høje corona-smittetal, var vi nødt til at 
udsætte det, til det igen er forsvarligt at 
samles. Vi har med tak modtaget tilskud 
til arrangementet fra Vejle Kommune, så 
alle kunne få råd til at være med.

Hyggelig biograftur med
efterfølgende spisning

Af Vibeke Denert, Lev Vejle

Vi har undret os over, at der for mange 
borgere med udviklingshandicap ikke 
længere tilbydes pædagogisk ledsagelse 
til aktiviteter uden for hjemmet på trods 
af, at det er en mulighed ifølge Service-
loven § 85.

Jeg har fundet denne artikel på DUKH’s 
(Den Uvildige Konsulentordning på Han-
dicapområdet) hjemmeside, der belyser 
emnet meget fint.

Læs artiklen på de kommende sider

BEVILLING AF Ledsagelse efter § 97 
eller  socialpædagogisk ledsagelse efter § 85
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DUKH Praksisnyt 
Nr. 41 – 05.11.2021/IP 

           
 

 
Socialpædagogisk ledsagelse til selvvalgte aktiviteter 
Spørgsmål om ledsagelse til diverse aktiviteter dukker jævnligt op i DUKH. 

De fleste borgere med nedsat funktionsevne har et ønske om et aktivt liv på lige fod med alle andre 
borgere (jf. kompensationsprincippet). I dette nr. af praksisnyt er der især fokus på socialpædagogisk 
ledsagelse og selvvalgte aktiviteter. Vi vil gennemgå reglerne og målgruppen for ledsagelse efter 
servicelovens § 97, samt afgrænsningen imellem socialpædagogisk ledsagelse og ”almindelig” 
ledsagelse. 

Ledsagelse efter servicelovens § 97 
Efter servicelovens § 97 skal kommunen tilbyde 15 timers ledsagelse om måneden til personer under 
folkepensions-alderen/67 år. Målgruppen er personer, der ikke kan færdes alene på grund af betydelig 
og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Ledsageordningen omfatter dog ikke personer med 
nedsat funktionsevne som følge af sindslidelse eller af sociale årsager. 

Ledsagelse efter § 97 omfatter ikke socialpædagogisk bistand, men udelukkende ledsagelse til 
aktiviteter, som borgeren selv bestemmer indholdet i. Ordningen er således begrænset til personer, 
der kan efterspørge individuel ledsagelse uden socialpædagogisk indhold.  

      Afgrænsning: Socialpædagogisk ledsagelse 
Ankestyrelsen har i flere principafgørelser afgrænset, hvornår der er tale om ledsagelse, uden at der er 
tale om socialpædagogisk bistand af en sådan karakter, at det falder uden for området for ledsagelse 
efter § 97. I principafgørelse 78-15 fandt Ankestyrelsen, at der ikke var tale om socialpædagogisk 
bistand. Fra afgørelsen: 

”Ankestyrelsen vurderer, at du er omfattet af personkredsen, der har ret til ledsageordning. Vi lægger 
vægt på, at du har en betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne. Du lider af Aspergers syndrom. 
Ifølge samtaleskema har du desuden fået at vide, at du også har en snert af autisme. 

Vi lægger desuden vægt på, at din nedsatte funktionsevne gør, at du ikke er i stand til at færdes alene. 
Du har behov for hjælp til at finde vej og til at vælge den rigtige bus eller tog, når du færdes uden for 
hjemmet. Du bliver desuden let stresset i situationer, hvor der bliver stillet krav til dig, eller du skal 
noget, og du har behov for at vide, hvad du skal. 

Vi lægger endvidere vægt på, at du ifølge samtaleskema er i stand til at tage offentlig transport med 
hjælp fra en ledsager, og at du kan ledsages uden socialpædagogisk indhold. Det fremgår desuden, at 
du ikke har udadreagerende adfærd.” 

I principafgørelse 74-10 fandt Ankestyrelsen en mand med afasi og tilstødende epilepsi efter apopleksi 
berettiget til ledsagerordning efter § 97, uanset at han ikke kunne 
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vægt på, at du har en betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne. Du lider af Aspergers syndrom. 
Ifølge samtaleskema har du desuden fået at vide, at du også har en snert af autisme. 

Vi lægger desuden vægt på, at din nedsatte funktionsevne gør, at du ikke er i stand til at færdes alene. 
Du har behov for hjælp til at finde vej og til at vælge den rigtige bus eller tog, når du færdes uden for 
hjemmet. Du bliver desuden let stresset i situationer, hvor der bliver stillet krav til dig, eller du skal 
noget, og du har behov for at vide, hvad du skal. 

Vi lægger endvidere vægt på, at du ifølge samtaleskema er i stand til at tage offentlig transport med 
hjælp fra en ledsager, og at du kan ledsages uden socialpædagogisk indhold. Det fremgår desuden, at 
du ikke har udadreagerende adfærd.” 

I principafgørelse 74-10 fandt Ankestyrelsen en mand med afasi og tilstødende epilepsi efter apopleksi 
berettiget til ledsagerordning efter § 97, uanset at han ikke kunne 



20 LEV I  TREKANTOMRÅDET

DUKH Praksisnyt 
Nr. 41 – 05.11.2021/IP 

”tale, skrive eller på anden måde gøre sig forståelig eller indgå i et samspil, der involverede 
kommunikation med andre end personer, der kendte ham godt. Ansøger var således reelt afskåret fra 
at kommunikere med personer, der ikke havde et nært kendskab til ham. … En ledsageordning vil i vidt 
omfang kunne afhjælpe følgerne af den nedsatte funktionsevne i relation til at færdes alene uden for 
hjemmet.” 

Socialpædagogisk ledsagelse efter servicelovens § 85 
Kommunen skal efter § 85 i serviceloven tilbyde hjælp, omsorg eller støtte samt optræning og hjælp til 
udvikling af færdigheder til personer, der har behov herfor på grund af betydelig nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.  I vejledning om socialpædagogisk bistand, 
støtte- og kontaktpersoner, behandling og pasning af nærtstående efter reglerne i serviceloven er det 
anført i pkt. 5: 

”Afhængig af de konkrete omstændighederne vil socialpædagogisk bistand efter servicelovens § 85 
kunne bestå af ledsagelse, både når der er tale om individuelle og fælles aktiviteter, herunder fritids- og 
kulturtilbud, aktiviteter af social karakter, aktivitets- og samværstilbud, beskyttet beskæftigelse, o.l. 
Det kan f.eks. være relevant for, at den pågældende kan fastholde egen identitet og opnå en mere 
aktiv livsudfoldelse.” 

Levering af ydelser efter servicelovens § 85 
I langt de fleste tilfælde vil det være kommunalt/regionalt ansatte pædagoger, der yder 
socialpædagogisk ledsagelse efter servicelovens § 85.  Der er ikke frit valg, hvilket betyder, at det er 
kommunen, der bestemmer, hvem der skal yde/udføre socialpædagogisk ledsagelse. Det er derfor en 
afgørende forskel imellem ledsagelse efter servicelovens § 85 og § 97, da man efter § 97 har ret til selv 
at pege på, hvem man ønsker som ledsager (dog ikke en nærtstående).  

Ledsagelse til selvvalgte aktiviteter m.v. 
Efter servicelovens § 97 er der fokus på ledsagelse uden socialpædagogisk indhold til selvvalgte 
aktiviteter (f.eks. biografture). Betyder det, at der ikke efter ser-viceloven § 85 kan bevilges 
socialpædagogisk ledsagelse til selvvalgte sociale aktiviteter, der kræver socialpædagogisk bistand? Jo 
Ankestyrelsen har fastslået, at der kan bevilliges ledsagelse hertil efter servicelovens § 85. Se således 
principafgørelse 29-17: 

”Vi lægger vægt på din partsrepræsentants oplysninger om, at du ønsker en kæresteferie, hvor du og 
din kæreste sammen får selvvalgte oplevelser, der er upåvirkede af andre, og at du på lige fod med 
andre i det danske samfund ønsker, at opretholde din egen identitet som forlovet. Du ønsker at 
feriemålet er selvvalgt, og at du og din kæreste kan gøre og opleve det I selv vil. Du er afhængig af at 
blive kompenseret for din funktionsnedsættelse, idet du ikke selv har evner til at gennemføre en sådan 
kæresteferie.” 

Det fremgår i øvrigt af principafgørelse 29-17, at det skal indgå i kommunens vurdering, om aktiviteten 
bidrager til at udvikle borgeren, til at fastholde borgerens egen identitet, eller til at borgeren opnår en 
mere aktiv livsudfoldelse. Det skal også indgå i vurderingen, om aktiviteten understøtter en 
selvstændig tilværelse, og/eller om borgeren får mulighed for aktiv deltagelse i samfundet på lige fod 
med andre. 
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Hvis en borger med ophold på et botilbud f.eks. skal have socialpædagogisk bistand til at gennemføre 
en indkøbs- og biograftur (selvvalgt aktivitet), er der tale om en ydelse efter § 85, idet der som nævnt 
tidligere kun kan ydes ledsagelse uden socialpædagogisk indhold efter § 97. 

Ankestyrelsen har med udsendelse af principafgørelse 6-18 fastslået, at der kan ydes støtte til både 
selvvalgte sociale aktiviteter og ikke selvvalgte aktiviteter. 

”Der kan bevilliges hjælp til både vedligeholdelse og udvikling af færdigheder til borgere med betydelig 
funktionsnedsættelse eller særlige sociale problemer, hvis de har behov herfor, for at de så vidt muligt 
kan leve et liv på, på lige fod med andre (kompensations-princippet). 

Der kan ydes hjælp til at åbne post og få reageret på breve, hjælp til at planlægge og overholde aftaler 
med fx bank, læge, jobcenter eller det psykiatriske behandlingssystem, og hjælp til at bryde social 
isolation. Hjælpen kan ydes både i og uden for hjemmet.” 

Kommunens serviceniveau 
Efterservicelovens § 138 kan kommunalbestyrelsen inden for lovens rammer træffe beslutning om at 
fastsætte generelle vejledende serviceniveauer for den lokale udmøntning af hjælp efter loven. 
Kommunen skal dog ved hver enkelt ansøgning foretage en konkret og individuel vurdering af 
borgerens behov for socialpædagogisk ledsagelse og vurdere, om der skal ske en fravigelse fra det 
generelle serviceniveau. 

Der er i princippet ikke nogen øvre grænse for, hvor mange timer der kan bevilges socialpædagogisk 
ledsagelse efter § 85. Det afhænger dels af kommunens serviceniveau, dels af borgerens konkrete 
behov. 

 Ansøgning om socialpædagogisk ledsagelse 
Enhver borger med et konkret behov for socialpædagogisk ledsagelse kan søge kommunen om denne 
form for hjælp, uanset hvor borgeren har ophold. Kommunen skal som nævnt oven for foretage en 
konkret og individuel vurdering i sagen. Det fremgår endvidere af ser-vicelovens § 89, at kommunen i 
forbindelse med afgørelsen skriftligt skal oplyse ansøgeren om, hvilken hjælp der er bevilget. 

Tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse 
Fra 1.1.2018 blev det muligt at tilkøbe socialpædagogisk ledsagelse efter § 85 for borgere i botilbud. 
Tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse til ferier skal ligge ud over den indsats efter § 85, som beboeren 
er visiteret til i døgntilbuddet. Du kan læse mere på DUKH’s hjemmeside. 

 

Afrunding 
Der er lovgivningsmæssigt gode muligheder for at bevilge støtte til ledsagelse både med og uden 
socialpædagogisk bistand og både til selvvalgte og ikke-selvvalgte aktiviteter. 

Kommunen kan fastlægge et serviceniveau - også når det drejer sig om socialpædagogisk ledsagelse.  
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”tale, skrive eller på anden måde gøre sig forståelig eller indgå i et samspil, der involverede 
kommunikation med andre end personer, der kendte ham godt. Ansøger var således reelt afskåret fra 
at kommunikere med personer, der ikke havde et nært kendskab til ham. … En ledsageordning vil i vidt 
omfang kunne afhjælpe følgerne af den nedsatte funktionsevne i relation til at færdes alene uden for 
hjemmet.” 

Socialpædagogisk ledsagelse efter servicelovens § 85 
Kommunen skal efter § 85 i serviceloven tilbyde hjælp, omsorg eller støtte samt optræning og hjælp til 
udvikling af færdigheder til personer, der har behov herfor på grund af betydelig nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.  I vejledning om socialpædagogisk bistand, 
støtte- og kontaktpersoner, behandling og pasning af nærtstående efter reglerne i serviceloven er det 
anført i pkt. 5: 

”Afhængig af de konkrete omstændighederne vil socialpædagogisk bistand efter servicelovens § 85 
kunne bestå af ledsagelse, både når der er tale om individuelle og fælles aktiviteter, herunder fritids- og 
kulturtilbud, aktiviteter af social karakter, aktivitets- og samværstilbud, beskyttet beskæftigelse, o.l. 
Det kan f.eks. være relevant for, at den pågældende kan fastholde egen identitet og opnå en mere 
aktiv livsudfoldelse.” 

Levering af ydelser efter servicelovens § 85 
I langt de fleste tilfælde vil det være kommunalt/regionalt ansatte pædagoger, der yder 
socialpædagogisk ledsagelse efter servicelovens § 85.  Der er ikke frit valg, hvilket betyder, at det er 
kommunen, der bestemmer, hvem der skal yde/udføre socialpædagogisk ledsagelse. Det er derfor en 
afgørende forskel imellem ledsagelse efter servicelovens § 85 og § 97, da man efter § 97 har ret til selv 
at pege på, hvem man ønsker som ledsager (dog ikke en nærtstående).  

Ledsagelse til selvvalgte aktiviteter m.v. 
Efter servicelovens § 97 er der fokus på ledsagelse uden socialpædagogisk indhold til selvvalgte 
aktiviteter (f.eks. biografture). Betyder det, at der ikke efter ser-viceloven § 85 kan bevilges 
socialpædagogisk ledsagelse til selvvalgte sociale aktiviteter, der kræver socialpædagogisk bistand? Jo 
Ankestyrelsen har fastslået, at der kan bevilliges ledsagelse hertil efter servicelovens § 85. Se således 
principafgørelse 29-17: 

”Vi lægger vægt på din partsrepræsentants oplysninger om, at du ønsker en kæresteferie, hvor du og 
din kæreste sammen får selvvalgte oplevelser, der er upåvirkede af andre, og at du på lige fod med 
andre i det danske samfund ønsker, at opretholde din egen identitet som forlovet. Du ønsker at 
feriemålet er selvvalgt, og at du og din kæreste kan gøre og opleve det I selv vil. Du er afhængig af at 
blive kompenseret for din funktionsnedsættelse, idet du ikke selv har evner til at gennemføre en sådan 
kæresteferie.” 

Det fremgår i øvrigt af principafgørelse 29-17, at det skal indgå i kommunens vurdering, om aktiviteten 
bidrager til at udvikle borgeren, til at fastholde borgerens egen identitet, eller til at borgeren opnår en 
mere aktiv livsudfoldelse. Det skal også indgå i vurderingen, om aktiviteten understøtter en 
selvstændig tilværelse, og/eller om borgeren får mulighed for aktiv deltagelse i samfundet på lige fod 
med andre. 
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Hvis en borger med ophold på et botilbud f.eks. skal have socialpædagogisk bistand til at gennemføre 
en indkøbs- og biograftur (selvvalgt aktivitet), er der tale om en ydelse efter § 85, idet der som nævnt 
tidligere kun kan ydes ledsagelse uden socialpædagogisk indhold efter § 97. 

Ankestyrelsen har med udsendelse af principafgørelse 6-18 fastslået, at der kan ydes støtte til både 
selvvalgte sociale aktiviteter og ikke selvvalgte aktiviteter. 

”Der kan bevilliges hjælp til både vedligeholdelse og udvikling af færdigheder til borgere med betydelig 
funktionsnedsættelse eller særlige sociale problemer, hvis de har behov herfor, for at de så vidt muligt 
kan leve et liv på, på lige fod med andre (kompensations-princippet). 

Der kan ydes hjælp til at åbne post og få reageret på breve, hjælp til at planlægge og overholde aftaler 
med fx bank, læge, jobcenter eller det psykiatriske behandlingssystem, og hjælp til at bryde social 
isolation. Hjælpen kan ydes både i og uden for hjemmet.” 

Kommunens serviceniveau 
Efterservicelovens § 138 kan kommunalbestyrelsen inden for lovens rammer træffe beslutning om at 
fastsætte generelle vejledende serviceniveauer for den lokale udmøntning af hjælp efter loven. 
Kommunen skal dog ved hver enkelt ansøgning foretage en konkret og individuel vurdering af 
borgerens behov for socialpædagogisk ledsagelse og vurdere, om der skal ske en fravigelse fra det 
generelle serviceniveau. 

Der er i princippet ikke nogen øvre grænse for, hvor mange timer der kan bevilges socialpædagogisk 
ledsagelse efter § 85. Det afhænger dels af kommunens serviceniveau, dels af borgerens konkrete 
behov. 

 Ansøgning om socialpædagogisk ledsagelse 
Enhver borger med et konkret behov for socialpædagogisk ledsagelse kan søge kommunen om denne 
form for hjælp, uanset hvor borgeren har ophold. Kommunen skal som nævnt oven for foretage en 
konkret og individuel vurdering i sagen. Det fremgår endvidere af ser-vicelovens § 89, at kommunen i 
forbindelse med afgørelsen skriftligt skal oplyse ansøgeren om, hvilken hjælp der er bevilget. 

Tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse 
Fra 1.1.2018 blev det muligt at tilkøbe socialpædagogisk ledsagelse efter § 85 for borgere i botilbud. 
Tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse til ferier skal ligge ud over den indsats efter § 85, som beboeren 
er visiteret til i døgntilbuddet. Du kan læse mere på DUKH’s hjemmeside. 

 

Afrunding 
Der er lovgivningsmæssigt gode muligheder for at bevilge støtte til ledsagelse både med og uden 
socialpædagogisk bistand og både til selvvalgte og ikke-selvvalgte aktiviteter. 

Kommunen kan fastlægge et serviceniveau - også når det drejer sig om socialpædagogisk ledsagelse.  
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Kommunen skal ved enhver ansøgning om ledsagelse iagttage kompensationsprincippet og dels 
foretage en helhedsvurdering jf. retssikkerhedslovens § 5, dels foretage en konkret og individuel 
vurdering af borgerens behov, herunder fravige det generelle serviceniveau, hvis der er behov for det. 

 

Hvis du er interesseret i at læse mere omkring lovgrundlaget og Ankestyrelsens principafgørelser, kan 
du læse mere på Retsinformation.dk 

I dette Praksisnyt er henvist til:  

Serviceloven §§ 81, 85, 89, 97 og 138 

Vejledning om socialpædagogisk bistand 
m.v.  

Bekendtgørelse af lov om tilkøb af 
socialpædagogisk ledsagelse under ferie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankestyrelsens principafgørelser: 

principafgørelse 78-15 

principafgørelse 74-10 

principafgørelse 29-17 

principafgørelse 6-18 

 

Lev på

Bliv medlem af Levs gruppe på Facebook, og bliv  opdateret 
om nye tiltag og aktiviteter, og deltag i debatter.
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